Hoc etiam notandum est concionatoribus, qui non possunt non aliquos offendere, *weun sie dann auf die Kantzel kommen, und stechen auff den, oder einen andern, so macht man die sache nicht gut.* Multi, qui habent volubilitatem linguae, slossen den groll heraus: *Das ist aber nicht anders als ein morgen dantz.* Si moderarentur iracundiae; et sibi, et aliis melius consulere. *Es reit sich einer off an dem*

*andern ab, da es nicht noth ist.* In Augustano conventu anno 30. cum multi Hispani recens venissent in Germaniam, sunt illi a rege invitati ad convivium, et simul nobiles Bohemici et Germani praecipui. Illi hilariter inter se colloquentes, incurrunt in hunc sermonem, quod velint postero die certare ludo equestri, *mit tornirn.* Nobiles Bohemici et Germani constitunt inter se (quia Hispani habeant parvos equos; et soleant primum magno impetu aggredi adversarios), quod velint in pugna illa ludera quasi perterrefacti retrocedere: sic enim futurum, ut Hispani arbitranter, eos territos fugere, maiore ardore certent; se vero tunc velle conglobatos cum magnis equis incurrere in Hispanos non strictis gladiis, et ita illos vincere. Res accidit, ut erat constituta. Postridie conveniunt ante hospitium Regis nobiles pugnaturi. Germani et Bohemi retrogrediuntur; postea in miseris equos et equites cum suis magnis equis incurrunt non nudatis gladiis, et vincunt. Hispani videntes se sua pugna derisui haberi, voluerant alio ludo certare. Sed Rex eos reconciliavit. Est exemplum iudicium, sed multa significat de rebus magnis. Non est instatum, *dass einer sehr eidet* in principio, et exertit se ipsum.

Vera Ecclesia est mitis, non cupida vindictae, non habet Tyrannidem, est sine defensore: sed habet Deum defensorem. Ideo inquit Christus: *Possidebitis terram:* habebitis Deum custodem et vindicem: *lass dich scheuten,* maledicant illi, tu autem orabis. Nihil est perniciosius et magis exitiosum Rebus publicis quam cupiditas vindictae, quod vidimus his 30 annis in doctoribus et aliis. Multi tumultus exorti sunt ex cupiditate vindictae et aemulatione.

#### EX CONTINUATIONE EIUSDEM LECTIONIS SEQUENTI DIE.

Quid didicisti ex proxima lectione?

Aristoteles interrogatus patre discipuli, quas res deberet afferre; inquit: *Adferat tabulam et mentem:* id est, aliqua sunt annotanda, sed multo plura sunt cogitanda. Nam cogitatio praecipuum vim habet in tota ratione discendi, ut et velis meminisse, quae audis, et quae memineris cogitando repetas. Considerate membra huius caecionis, et addite exempla: quia quaedam simpliciter et aperte ad nos pertinent. Nos sumus pauperes, sed sumus pauperes spiritu, id est, velimus obedientiam Deo praestare in illa paupertate.

*Beati pauperes spiritu.* Da setzet bey Lazari: quamquam exempla sunt multa, sumite insigniora. Nos scholastici sumus similes Lazari, alii magis, alii minus. Non cogites ideo te a Deo abiectum,

quia es pauper, neque hunc coetum ideo a Deo negligi, quia est pauper.

*Beati hegentes.* Adhuc exemplum de matribus interfectorum infantum; fuit inenarrabilis dolor, in quo fuerunt illae matres. In quanto luctu fuit Maria, cum vidit pendere filium in cruce; Elizabeth, cum vidit virum Zachariam interfici, ut ego existimo.

*Beati mites.* Ut David non interficiens Saulen, vel Nabal: vel sumite alios principes sive Ethnicos, qui fuerunt mites; vel potius Christianos, ut Theodosium, qui fuit mitis. Daplex est ira. 1. *Du einer kein ursach zueht:* ut, Cain odit fratrem. 2. Ubi aliquis provocatur, ut David habet iustissimam causam interficiendi Saulen. Item, Augustus habet iustam causam contra adversarios ad interficiendam eos, sed convocatos oburgans graviter, monet, ut memores sint beneficii, nec contra se quicquam struant. Est magna res in Imperatore, non peccare ira; quia multum peccat in imperiis haec re. Scipio fuit praestantissimus, *dennoch zeucht er in praedium suum,* eiectus a tribunis, nec cupiditate vindictae perturbatae Republicae statum. *Es ist ein groes ding,* cum Deus mansuetudinem illam addit praestantiae aliarum virtutum.

Quando Cyrus et Cyaxares sunt in iisdem castris: venit Cyrus in tentorium Cyaxaris, et videt eum fletum: ipse gemens interrogat causam luctus. *A: ego,* respondit ille, *non dolerem, qui sum Rex, et video te colit, ma vero negligi?* Cyrus inquit, se libenter deponiturum imperium, et dat mandatum suis capitaneis et praefectis, ut eant ad Cyaxarem. Dicunt nullam aliam causam fuisse, quare Solimanus Imperator Turcicus interfecit Inbrebascham, nisi quod, quando Imperator exivit in templum, vel arcem, vel oppidum expatiaturus, splendidiore comitatu stipatus fuerit Inbrebascha: *Das thut ihm wehe,* ideoque eum trucidat.

Magnum quiddam est ista celsitudo animi, quod David non interfecit Saulen, et Nabal: quamquam habebat iustissimam causam. *Neuet den Jacob darbey,* est mitis, cedit fratri Esau, et tamen ipse tandem terram possidet.

*Ira viri malum operatur.* Etiam in exercitiis puerilibus, ne exerceatis iram in minimis rebus. Graeci nominant *ὀργηλον, Iachtornig.* Mea mater erat admodum placida, et inimica iracundiae, et vocabat illos iracundos, qui iras maximas gerunt ob rem levissimam, *gachzornig:* et revera omnis iracundus est *gachzornig.* Dicitur de Laodemoniis, quod, cum vidissent puerum regis aviculis, cum quibus ludebat, effodere oculos, cum interfecerunt; quia metuebant, ne rex factus crudelitatem eodem modo exerceat in cives, et fieret Tyrannus, ut iam in aves saeviebat. Quamquam non est scelus, effodere aviculis oculos, tamen inde iudicabant inge-